
                                                                            
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИФОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
26.12.2024                               р.п. Дмитриевка                                         №1932  
 
 Об утверждении Положения об экспертной комиссии администрации 
Никифоровского муниципального округа Тамбовской области  для оценки 
предложений об определении мест (конкретизации объектов), нахождение в 
которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, духовному и 
нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное 
время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их 
заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей. 
 
 

В целях реализации Закона Тамбовской области от 09.11.2009  № 576-З «О 
мерах по содействию физическому, интеллектуальному, психическому, 
духовному и нравственному развитию детей», в соответствии с  Законом 
Тамбовской области от 10.05.2023 № 303-З «О преобразовании всех поселений, 
входящих в состав Никифоровского района Тамбовской области» 
администрация Никифоровского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение об экспертной комиссии администрации 
Никифоровского муниципального округа Тамбовской области  для оценки 
предложений об определении мест (конкретизации объектов), нахождение в 
которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, духовному и 
нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное 
время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их 
заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей 
согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу постановление администрации района от 
08.12.2009 г  № 340 «О создании экспертной комиссии». 

3.  Признать утратившими силу постановление администрации района от 
23.08.2011 г. № 813 «О внесении изменений в состав экспертной комиссии, 
утверждённый постановлением администрации района от 08.12.2009 № 340». 

4.  Признать утратившими силу постановление администрации района от 
18.01.2012 г. № 17 «О внесении изменений в состав экспертной комиссии, 
утверждённый постановлением администрации района от 08.12.2009 № 340 (с 
изменениями от 23.08.2011 г.)». 

5.  Признать утратившими силу постановление администрации района от 
23.01.2013 г. № 65 «О внесении изменений в состав экспертной комиссии, 
утверждённый постановлением администрации района от 08.12.2009 № 340 (с 
изменениями от 18.01.2012 г.)». 

6.  Признать утратившими силу постановление администрации района от 
16.12.2015 г. № 719 «О внесении изменений в состав экспертной комиссии, 
утверждённый постановлением администрации района от 08.12.2009 № 340 (с 
изменениями от 23.01.2013 г.)». 



7.  Признать утратившими силу постановление администрации района от 
22.11.2016 г. № 613 «О внесении изменений в состав экспертной комиссии, 
утверждённый постановлением администрации района от 08.12.2009 № 340 (с 
изменениями от 16.12.2015 г.)». 

8.  Признать утратившими силу постановление администрации района от 
24.10.2019 г. № 510 «О внесении изменений в состав экспертной комиссии, 
утверждённый постановлением администрации района от 08.12.2009 № 340 (с 
изменениями от 22.11.2016 г.)». 

9.  Признать утратившими силу постановление администрации района от 
19.08.2020 г. № 369 «О внесении изменений в состав экспертной комиссии, 
утверждённый постановлением администрации района от 08.12.2009 № 340 (с 
изменениями от 24.10.2019 г.)». 

10.  Признать утратившими силу постановление администрации района от 
24.08.2021 г. № 403 «О внесении изменений в состав экспертной комиссии, 
утверждённый постановлением администрации района от 08.12.2009 № 340 (с 
изменениями от 19.08.2020 г.)». 
      11. Опубликовать данное постановление в печатном средстве массовой 
информации органов местного самоуправления  Никифоровского 
муниципального округа Тамбовской области «Официальный вестник 
Никифоровского муниципального округа» и разместить на сайте сетевого 
издания «РИА ТОП68» (www.top68.ru) и на официальном сайте администрации 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  
заместителя главы администрации муниципального округа Т.Ю.Березину. 

 
 

Глава Никифоровского 
муниципального округа                                                                     О.Ю.Мордасова         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Пойминова 
31-8-36 

 
        
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ  
                                                                                       УТВЕРЖДЕНО 

                                                               постановлением администрации  
Никифоровского муниципального округа 

                                                                                        от    26.12.2024    №1932  
   
 

Положение 
об экспертной комиссии администрации Никифоровского муниципального 

округа по оценке предложений об определении мест (конкретизации объектов), 
нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 
духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых 

не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их 
заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей 

 
1. Общие положения 

 1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и 
деятельность экспертной комиссии для оценки предложений об определении 
мест,  нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 
физическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных 
мест, в которых не допускается нахождение детей без сопровождения родителей 
(лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием 
детей (далее — экспертная комиссия). 
 1.2. Целью деятельности экспертной комиссии  является оценка 
предложений об определении мест,  нахождение в которых может причинить 
вред здоровью детей, их физическому, духовному и нравственному развитию, а 
также общественных мест, нахождение в которых  детей в ночное время (в 
период с 01 сентября по 30 мая — с 22.00 часов до 06.00 часов местного 
времени, в период с 01 мая по 31 августа — с 23.00 до 06.00 часов местного 
времени) без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей, не допускается в соответствии  
с Законом Тамбовской области от 09.11.2009  № 576-З «О мерах по содействию 
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 
развитию детей». 
 

2. Основными задачами экспертной комиссии являются. 
 2.1. Сбор и оценка поступивших предложений об определении мест 

(конкретизации объектов), нахождение в которых может причинить вред 
здоровью детей, их физическому, духовному и нравственному развитию. 
  2.2. Формирование перечня мест на территории муниципального 
образования, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 
физическому, духовному и нравственному развитию,  а также общественных 
мест, в которых не допускается нахождение детей в ночное время  без 
сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих 
мероприятия с участием детей. 
 2.3. Ведение сводного реестра мест, нахождение в которых детей не 
допускается. 



 2.4. Организация опубликования сводного реестра мест, нахождение в 
которых детей не допускается. 

 
 3. Порядок формирования и деятельности экспертной комиссии. 

 
          3.1. Экспертная комиссия, а также изменения в состав экспертной 
комиссии утверждается и вносятся постановлением администрации 
муниципального округа. 
      3.2. В состав экспертной комиссии   на общественных началах, принципах 
добровольности и равноправия входят представители государственной власти, 
представители общественности, иные организации, осуществляющие меры по 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 
    3.3. Экспертная комиссия состоит из председателя, его заместителя, 
секретаря и членов экспертной комиссии. 
    3.4. Деятельностью экспертной комиссии  руководит председатель  
комиссии, который несёт ответственность за выполнение возложенных на 
экспертную комиссию задач. 
     В отсутствие председателя экспертной комиссии его обязанности 
исполняет заместитель председателя. 
         3.5. Секретарь экспертной комиссии организует подготовку к заседаниям 
комиссии, ведение протоколов, по поручению председателя комиссии готовит 
запросы и другие документы, касающиеся функций и задач экспертной 
комиссии. 
      3.6. Экспертная комиссия вправе запрашивать информацию от органов 
государственной власти, государственных органов, органов местного 
самоуправления, юридических лиц и у граждан для принятия решений в 
установленном законодательством порядке, а также вправе вносить в 
установленном порядке предложения по вопросам, относящимся к 
компетенции экспертной комиссии, главе муниципального округа. 
        3.7. Заседание экспертной комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствуют более половины его членов. 
        3.8. Решения экспертной комиссии принимаются большинством голосов 
присутствующих на заседании членов экспертной комиссии и оформляются 
протоколом. В случае равенства голосов решающим является голос 
председательствующего. 
       3.9 Решение об определении на территории муниципального образования 
мест, нахождение в которых детей в ночное время не допускается, принимается 
администрацией муниципального округа в форме постановления. 
        3.10. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 
одного раза в год.  


